9
8

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 7 сентября 2006 года                                                                                       № 15
О соглашении о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский органам местного самоуправления Белоярского района по дополнительному пенсионному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения Верхнеказымский и муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Верхнеказымский
В целях реализации законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от  6 декабря 2005 года № 126-оз «О муниципальной службе в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», от 17 июля 2006 года № 76-оз «О регулировании отдельных вопросов, связанных  с осуществлением полномочий лицами, замещающими муниципальные должности»  Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский  р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский органам местного самоуправления Белоярского  района по дополнительному  пенсионному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения Верхнеказымский  и муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Верхнеказымский.
2. Поручить главе сельского поселения Верхнеказымский Бандысик Г.Н. подписать прилагаемое  Соглашение о  передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский органам местного самоуправления Белоярского района по дополнительному  пенсионному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения Верхнеказымский и муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Верхнеказымский.

3. Направить  настоящее решение и прилагаемое Соглашение о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский органам местного самоуправления Белоярского района по дополнительному пенсионному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения Верхнеказымский и муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Верхнеказымский, главе Белоярского района Маненкову С.П., председателю Думы Белоярского района Латышеву В.Д. для рассмотрения и последующего утверждения.

4. Признать утратившим силу решение от 24.03.2006 года № 4«О соглашении о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский органам местного самоуправления Белоярского района по пенсионному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Верхнеказымский»

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

Глава сельского поселения

Г.Н. Бандысик
УТВЕРЖДЕНО

решением  Совета депутатов

сельского поселения Верхнеказымский

от   7   сентября  2006 года № 15
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский органам местного самоуправления Белоярского района по дополнительному пенсионному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Верхнеказымский

п. Верхнеказымский

«7» сентября 2006 года

Представительный орган местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский (далее – представительный орган поселения), в лице председателя Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский Бандысик Г.Н., действующей на основании устава поселения, исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления администрация сельского поселения Верхнеказымский (далее – администрация поселения) в лице главы сельского поселения Верхнеказымский Бандысик Г.Н., действующей на основании устава поселения, с одной стороны, и представительный орган местного самоуправления Дума Белоярского района (далее – представительный орган муниципального района), в лице председателя Думы Латышева В.Д., действующего на основании решения Думы муниципального образования город Белоярский от 8 апреля 2005 года № 100, исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления администрация Белоярского района (далее – администрация муниципального района), в лице главы Белоярского района Маненкова С.П., действующего на основании устава района, и именуемые совместно Сторонами, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Правовая основа настоящего Соглашения

Настоящее Соглашение заключено в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 39 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 декабря 2005 года № 126-оз «О муниципальной службе в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», статьёй 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  от  17 июля 2006 года № 76-оз «О регулировании отдельных вопросов, связанных  с осуществлением полномочий лицами, замещающими муниципальные должности»».

Статья 2. Предмет настоящего Соглашения

Стороны признают, что в целях организации дополнительного пенсионного обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения Верхнеказымский и муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения, необходима передача осуществления полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский органам местного самоуправления муниципального района.

Передача осуществления полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский органам местного самоуправления Белоярского  района по дополнительному пенсионному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в администрации    сельского   поселения,   производится     с   одновременной передачей финансовых средств, необходимых для осуществления данной части полномочий.
Статья 3. Полномочия администрации поселения по дополнительному пенсионному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения Верхнеказымский и муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского  поселения, осуществляемые администрацией муниципального района на территории поселения:

Администрация муниципального района осуществляет на территории поселения следующие полномочия администрации поселения по дополнительному пенсионному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения:

1) установление размера пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности сельского поселения Верхнеказымский и муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения;

2) установление порядка назначения, выплаты и перерасчета пенсии за  выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности сельского поселения Верхнеказымский и муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения;

3) установление порядка приостановления, возобновления и прекращения выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности сельского поселения Верхнеказымский и муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения;

4) создание и утверждение состава комиссии по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности сельского поселения Верхнеказымский и муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения.
Статья 4. Порядок определения ежегодного объема субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий
1. Объем субвенций, необходимый для осуществления органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления поселения, определяется ежегодно решениями представи​тельных органов поселения и муниципального района соответственно  о бюджете поселения и о бюджете муниципального района на очередной финансовый год на основании расчетов, представленных администрацией поселения и муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Объем субвенций, указанных в пункте 1 настоящей статьи,  рассчитывается, исходя из:
2.1) прогнозируемого объема финансовых затрат муниципального района на осуществление передаваемых полномочий в очередном финансовом году;
2.2) численности лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения Верхнеказымский и муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения;
2.3) объективных условий, влияющих на объем выплат.

3.  В случае предоставления поселению дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений, субвенции в бюджет муниципального района не перечисляются, а размер этих дотаций уменьшается на сумму субвенций, подлежащих перечислению в бюджет поселения.

4. Субвенции для осуществления органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления поселения, а также финансовые средства, оставшиеся в бюджете муниципального района в результате уменьшения дотаций в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи, носят строго целевой характер.

5. В случае обоснованного превышения фактических расходов на осуществление  полномочий по сравнению с нормативными, органы местного самоуправления  поселения  обязаны возместить органам местного само​управления муниципального района перерасход. Размер указанного возмещения определяется дополнительным соглашением Сторон, исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселения и с соблюдением требований, установленных пунктом 3 настоящей статьи.

Статья 5. Права и обязанности Сторон
1.
В целях реализации настоящего Соглашения органы местного самоуправления поселения вправе:
1.1) получать информацию от органов местного самоуправления муниципального района об осуществлении переданных полномочий, а также об использовании финансовых средств, переданных для осуществления полномочий;
1.2) получать консультационную и методическую помощь от органов местного самоуправления муниципального района по вопросам передачи полномочий;
1.3) требовать от органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального района устранения выявленных нарушений настоящего Соглашения;
1.4) ставить вопрос о применении к органам местного самоуправления муниципального района мер ответственности, предусмотренных статьей 8 настоящего Соглашения.
2.
В целях реализации настоящего Соглашения органы местного самоуправления поселения обязаны:
2.1) воздерживаться от осуществления полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального района;
2.2) своевременно перечислять органам местного самоуправления муниципального района финансовые средства, необходимые для осуществления переданных полномочий.
3.
В целях реализации настоящего Соглашения органы местного самоуправления муниципального района вправе:
3.1) самостоятельно выбирать формы и методы осуществления переданных полномочий;
3.2) требовать от органов местного самоуправления поселения своевременного и полного обеспечения переданных полномочий финансовыми средствами;
3.3) принимать решения о дополнительном использовании финансовых средств бюджета муниципального района  для осуществления переданных полномочий;
3.4) ставить вопрос о досрочном прекращении действия настоящего Соглашения в случае неполного или несвоевременного обеспечения переданных полномочий финансовыми средствами.
4.
В целях реализации настоящего Соглашения органы местного самоуправления муниципального района обязаны:
4.1) обеспечить надлежащее осуществление переданных полномочий;
             4.2) представлять органам местного самоуправления поселения по их запросу необходимую информацию о результатах осуществления переданных полномочий, а также о расходовании средств, перечисленных для осуществления этих полномочий;
            4.3) использовать перечисленные в качестве субвенций финансовые средства, переданные для осуществления полномочий материальные средства строго по целевому назначению;

4.4) оказывать консультативную и методическую помощь органам местного самоуправления поселения по вопросам передачи полномочий.
Статья 6. Срок действия настоящего Соглашения
1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном уставами муниципального района и поселения, за исключением статьи 3.
2. Статья 3 настоящего Соглашения применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2006 года.
3. Настоящее Соглашение заключается сроком на 1 год. Указанный срок исчисляется с 1 января 2006 года.
Статья 7. Основания и порядок прекращения действия настоящего Соглашения
1. Действие настоящего Соглашения прекращается по истечении срока его действия. Если одна из Сторон по настоящему Соглашению намерена по истечении срока его действия заключить новое соглашение о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района, она обязана уведомить другую Сторону об этом не позднее чем за один месяц до истечения срока настоящего Соглашения.
2. Действие настоящего Соглашения прекращается досрочно по следующим основаниям:
2.1) в случае неоднократного (два и более раза) признания судом недействительными актов органов местного самоуправления муниципального района, связанных с осуществлением переданных полномочий;
2.2) в случае неисполнения или ненадлежащего осуществления органами местного самоуправления муниципального района переданных полномочий - при наличии в течение одного года двух и более решений суда об обязанности  органа местного  самоуправления  муниципального  района,  его должностного лица, муниципального служащего устранить допущенное нарушение прав и свобод гражданина или препятствие к осуществлению гражданином его прав и свобод в связи с неисполнением или ненадлежащим осуществлением переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий;
2.3) в случае взаимного согласия Сторон на расторжение настоящего Соглашения;
2.4) в случае преобразования муниципального района и (или) поселения в установленном федеральным законом порядке;
2.5) в случае систематического (три и более раза в течение финансового года) нецелевого использования финансовых средств, переданных органам местного самоуправления муниципального района  для осуществления полномочий органов местного самоуправления поселения, - при наличии заключения контрольного органа Думы муниципального района.
3. Прекращение действия настоящего Соглашения оформляется письменным соглашением Сторон о расторжении настоящего Соглашения (далее - соглашение о расторжении), если иное не предусмотрено настоящей статьей. Соглашение о расторжении принимается по инициативе одной или обеих Сторон, выраженной в письменной форме не позднее чем за три месяца до дня его подписания. В этом случае настоящее Соглашение считается прекратившим действие со дня вступления в силу соглашения о расторжении.
4. При наличии инициативы органов местного самоуправления поселения о прекращении действия настоящего Соглашения по основаниям, указанным в пунктах 2.1, 2.2 и 2.5, органы местного самоуправления муниципального района не вправе уклоняться от подписания соглашения о расторжении.
5. Действие настоящего Соглашения прекращается автоматически по основанию, указанному в пункте 2.4, со дня вступления в силу закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  о преобразовании муниципального района и (или) поселения.
6. Не позднее чем через 30 дней со дня прекращения действия настоящего Соглашения органы местного самоуправления муниципального района возвращают по актам органам местного самоуправления поселения неиспользованные финансовые средства, перечисленные в качестве субвенций в соответствии со статьей 4 настоящего Соглашения.
Статья 8. Ответственность за нарушение настоящего Соглашения
1. В случае нарушения настоящего Соглашения (его неисполнения или ненадлежащего исполнения) одной из Сторон другая сторона вправе вынести предупреждение о неисполнении или ненадлежащем исполнении настоящего Соглашения.
2. В случае нецелевого использования финансовых средств, перечисленных в целях осуществления полномочий, их неперечисления, неполного или несвоевременного перечисления, несоблюдения нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг и иных нарушениях установленного законодательством и (или) настоящим Соглашением порядка перечисления и использования финансовых средств Стороны несут ответственность (включая финансовые санкции), установленные Бюджетным кодексом и иными законодательными актами Российской Федерации.
3. Убытки, ставшие следствием неисполнения обязательств по настоящему Соглашению, возмещаются по дополнительному соглашению Сторон либо в судебном порядке.
Статья 9. Порядок урегулирования споров по настоящему Соглашению
Споры между Сторонами по вопросам толкования и применения на​стоящего Соглашения разрешаются посредством проведения взаимных кон​сультаций, иных согласительных процедур, результаты которых оформляют​ся протоколами, либо в судебном порядке.
Статья 10. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящее Соглашение
Любые изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся только по письменному соглашению сторон.
Статья 11. Экземпляры настоящего Соглашения
Настоящее Соглашение подписано в четырех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
Председатель Совета депутатов

          Председатель Думы Белоярского района

сельского поселения Верхнеказымский
        _________________Г.Н. Бандысик                      ________________В.Д. Латышев

Глава сельского поселения Верхнеказымский
         Глава Белоярского района
_________________Г.Н. Бандысик
         _______________ С.П. Маненков
_____________